

रानीखेत

1. परिषद का गठन

रानीखेत छावनी श्रेणी II की छावनी है। इसमें 07 निर्वाचित सदस्यों को सम्मिलित कर कुल 14 सदस्य होते हैं। निम्नलिखित कार्यालय में रहे:-

अध्यक्ष	ब्रिगेडियर जी.एस. राठौर	01-04-2019 से 31-03-2020
मुख्य अधिशासी अधिकारी	अभिषेक आजाद	01-04-2019 से 31-03-2020

2. चुनाव

वर्ष के दौरान छावनी सामान्य चुनाव नहीं कराये गये।

3. राजस्व

(i) राजस्व वृद्धि के लिए किये गये उपाय

प्रोपर्टी टैक्स, एडवेन्चर पार्क, रानीझील, हिमशिला अतिथि गृह से किराया, तहबाजारी शुल्क, आशियाना पार्क में प्रवेश शुल्क, म्यूटेशन शुल्क, बहुउद्देशीय हॉल से किराया, पार्किंग शुल्क आदि से अधिकतम राजस्व एकत्र करने के सभी प्रयास किये गये। असेसमेन्ट की दर वाणिज्यिक प्रयोजन हेतु 25 प्रतिशत एवं घरेलू प्रयोजन हेतु 15 प्रतिशत बढ़ाया गया।

(ii) निकटवर्ती नगर पालिका की कर दरों के साथ छावनी कर दरों की तुलना

छावनी में गृहकर, जलकर, सफाईकर, व्यवसाय कर, श्वान कर, साईकिल कर, शो कर एवं वाहन प्रवेश शुल्क लगाए जाते हैं परन्तु निकटवर्ती नगरपालिका बोर्ड अल्मोड़ा एवं नैनीताल में जल कर, सफाईकर, व्यवसाय कर, साईकिल कर कर नहीं लगाए जाते हैं। छावनी परिषद की दर निकटवर्ती नगरपालिका की दरों की समवर्ती हैं।

(iii) वर्ष के दौरान कुल मांग की तुलना में सम्पत्ति कर की उगाही का प्रतिशत

57.00 प्रतिशत

4. जलापूर्ति

छावनी परिषद द्वारा सिविल आबादी को पानी की आपूर्ति एम.ई.एस. के साथ हुए थोक में पानी आपूर्ति के एक करार के अन्तर्गत की जाती है। जलापूर्ति हेतु परिषद के पास देवीढुंगा पेयजल योजना, स्थापित नलकूपों एवं प्राकृतिक जल स्रोतों से 97 लीटर प्रतिदिन प्रतिव्यक्ति जल की आपूर्ति छावनी परिषद द्वारा की जाती है।

5. सार्वजनिक निर्माण कार्य

वर्ष के दौरान लोक निर्माण कार्यो किये गये व्यय का विवरण:

(ख) मरम्मत कार्य

(i)	भवन	—	रु0	00.00
(ii)	सड़क	—	रु0	00.00
(iii)	नाले	—	रु0	00.00
(iv)	जलापूर्ति	—	रु0	00.00
(v)	भण्डार	—	रु0	643670.00
(vi)	विभिन्न सुधार एवं रख-रखाव	—	रु0	00.00

6. शिक्षा

(i) स्कूल

छावनी परिषद एक इण्टरमीडिएट कॉलेज, एक जूनियर हाई स्कूल और चार प्राथमिक स्कूल का संचालन करती है। प्राथमिक स्कूलों में मध्यांतर भोजन की योजना सफलतापूर्वक चल रही है।

विद्यालय में वर्ष 2019-20 में छावनी परिषद के 06 विद्यालयों में कुल छात्र-छात्राओं की संख्या 366 है। जिसमें से कुल 92 विद्यार्थी नये नामांकित किये गये हैं।

(ii) विद्यालय प्रबंधन समिति

छावनी विद्यालयों में विद्यालय प्रबंधन समितियां हैं। विद्यालय प्रबंधन समिति की बैठकें नियमित रूप से आयोजित की जा रही है। विद्यालय प्रबंधन समिति द्वारा लिये जा रहे निर्णयों को परिषद की बैठक के समक्ष आवश्यक कार्यवाई हेतु प्रस्तुत किया जाता है।

(iii) व्यवसायिक प्रशिक्षण केन्द्र

विद्यालय के छात्र/छात्राओं के साथ ही समाज के कमजोर वर्गों हेतु व्यवसायिक कोर्स चलाये जा रहे हैं। वर्ष के दौरान व्यवसायिक प्रशिक्षण केन्द्र में 28 छात्र कम्प्यूटर में, 15 छात्र टेलरिंग में एवं 18 छात्र व्यूटीशियन के कोर्स में नामांकित हैं।

(iv) शिक्षा का विकास

प्राथमिक विद्यालयों के छात्र/छात्राओं के लिये मध्यान भोजन योजना सफलतापूर्वक लागू की गई है।

विद्यालय में कक्षा 01 से कक्षा 08 तक अध्ययनरत छात्र/छात्राओं को परिषद द्वारा निःशुल्क गणवेश, ट्रेक सूट व जूते वितरण किये जाते हैं।

अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति व अन्य पिछड़े वर्ग के विद्यार्थियों को राज्य सरकार के माध्यम से छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है।

छावनी विद्यालयों में विद्यार्थियों को आधुनिक शिक्षण सामग्रियों जैसे एल.ई.डी. स्क्रीन, इन्टरनेट, प्रोजेक्टर आदि के माध्यम से पढ़ाया जा रहा है।

छावनी विद्यालयों में बालिकाओं को शिक्षा की ओर प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से निःशुल्क प्रवेश दिये जा रहे हैं एवं निःशुल्क शिक्षा भी प्रदान की जा रही है।

विद्यार्थियों को व्यवहारिक जीवन हेतु तैयार करने के उद्देश्य से उन्हें व्यवसायिक पाठ्यक्रम (जैसे सिलाई-कढ़ाई, कम्प्यूटर व व्यूटीशियन) भी प्रदान किये जा रहे हैं।

विद्यार्थियों के समुचित विकास हेतु विभिन्न प्रतियोगिताएँ आयोजित की गयी एवं उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले विद्यार्थियों को सम्मानित भी किया गया।

विद्यार्थियों के स्वास्थ्य को ध्यान में रखते हुए उनका नियमित स्वास्थ्य परीक्षण किया जाता है, छात्रों को Deworming Tablet व Vitamin A Tablets वितरित की जाती है।

(v) **शिक्षा को बढ़ावा देने हेतु अन्य प्रयास**

विद्यालयों की छात्र/छात्राओं की संख्या बढ़ाने हेतु निरन्तर प्रयास किये जा रहे हैं। विद्यालय स्तर पर किसी प्रकार का प्रवेश शुल्क नहीं लिया जा रहा है। राज्य सरकार द्वारा संचालित नन्दा-गौरा कन्याधन योजना का लाभ छात्राओं को प्रदान किया जा रहा है।

7. बच्चों के लिए विशेष उपाय

द्वियांग बच्चे

छावनी परिषद, रानीखेत द्वारा अन्यथा सक्षम बच्चों के कल्याण हेतु एक केन्द्र जिसका नाम सार्थक रखा गया है संचालित किया जा रहा है। इस केन्द्र के माध्यम से वर्तमान में 52 बच्चे लाभान्वित हो रहे हैं।

छावनी परिषद छावनी औषधालय के माध्यम से समस्त छात्र/छात्राओं को चिकित्सा की सुविधा प्रदान की जा रही है। समस्त छात्र/छात्राओं को स्वास्थ्य पुस्तिका एवं स्वास्थ्य कार्ड प्रदान किए गए हैं।

8. पर्यावरण एवं स्वच्छता

(i) **सामान्य सफाई**

छावनी परिषद की सफाई व्यवस्था उत्तम है। छावनी परिषद रानीखेत ने स्वच्छ सर्वेक्षण 2019 में पूरे भारत वर्ष की छावनियों में 13वां स्थान प्राप्त किया है।

छावनी परिषद रानीखेत दिनांक 31 अगस्त, 2017 से खुले में शौच से मुक्त क्षेत्र घोषित किया गया है एवं नवीनतम 17 दिसम्बर 2019 को पुनः खुले में शौच से मुक्त क्षेत्र सम्बन्धित प्रमाण पत्र प्रदान किया गया है।

(ii) **पॉलीथीन के प्रयोग पर प्रतिबन्ध**

पॉलीथीन का प्रयोग पूर्णतया प्रतिबन्धित है पॉलीथीन का प्रयोग कर रहे व्यक्तियों/व्यापारियों को पकड़ने हेतु छावनी परिषद द्वारा एक टीम का गठन किया गया है।

(iii) **सॉलिड वेस्ट मैनेजमेंट में सुधार हेतु किए गए प्रयास**

वेस्ट प्रोसेसिंग साईट के सामने के भाग को खूबसूरत पार्क के रूप में विकसित किया गया है। वेस्ट प्रोसेसिंग साईट पर पृथकीकृत कूड़े के संग्रहण हेतु शेड का निर्माण किया गया है। जैविक कूड़े के निस्तारण हेतु वर्मी एवं एयरोबिक कम्पोस्टिंग की जा रही है। 52 कम्पोस्ट पिट रिहायशी इलाकों में बनाये गये हैं। जिससे स्थल पर ही खाद का निर्माण किया जा सके एवं ट्रान्सपोर्टेशन पर आने वाले खर्च को कम किया जा सके।

कूड़े के उचित निस्तारण हेतु एक वर्टिकल हाईड्रॉलिक कॉम्पेक्टर स्थापित किया गया है। इसकी सहायता से प्लास्टिक कचरे को कॉम्पेक्ट कर रिसाईक्लिंग के लिए भेजा जाता है। जैविक कूड़े के निस्तारण हेतु वर्मी एवं एयरोबिक कम्पोस्टिंग की जा रही है। सदर बाजार में डोर-टू-डोर गारबेज कलेक्शन हेतु विधायक निधि से 02 ई-रिक्शा खरीदे गये हैं।

(iv) कोरोना वायरस से बचाव हेतु विशेष उपाय

सम्पूर्ण छावनी क्षेत्र में वृहद स्तर पर सैनेटाइजेशन किया जा रहा है। कोरोना वायरस से बचाव हेतु आम जनता को फेस मास्क, निरन्तर हाथ धोने, सेनेटाइजर के प्रयोग और सोशल डिस्टेन्सिंग के पालन एवं जागरूक करने के लिये एनाउन्समेन्ट भी किया जा रहा है। सभी कर्मचारियों को पी.पी.ई. किट वितरित की गयी है एवं उनका प्रयोग सुनिश्चित किया जा रहा है।

(v) वृक्षारोपण

छावनी बोर्ड, रानीखेत के पास 2534.41 एकड़ आरक्षित वन है। वगत वर्ष में कुल 10000 पौधे रोपित किये गये हैं। जिनकी जीवन दर 95.5 प्रतिशत है।

आगामी मानसून सीजन में पौधारोपण हेतु कम्पनी बाग में 14000 पुष्पीय पौधे रोपित किये गये।

15 पुराने चाल खाल का नवीनीकरण किया गया एवं जल संग्रहण की क्षमता बढ़ाने हेतु 15 नये चाल खाल स्थापित किये गये।

9. जन स्वास्थ्य

(i) अस्पताल एवं औषधालय

छावनी परिषद अपना एक औषधालय चलाता है, जिसमें एक चिकित्सक, एक फार्मासिस्ट, एक टीकाकार, एक प्रशवकारणी, एक दाई एवं एक चपरासी है। वर्ष के दौरान 14739 रोगियों का उपचार किया गया और निःशुल्क दवाएं दी गईं।

एक कम कीमत की मूलभूत पैथॉलीजी एवं एक्स-रे लैब का संचालन किया जा रहा है, जिस हेतु एक लैब टैक्नीशियन, एक एक्स-रे टैक्नीशियन एवं एक वार्ड-ब्याय-कम-ड्रेसर को पूर्णतः अस्थाई रूप से नियुक्त किया गया है।

(ii) वरिष्ठ नागरिकों, लिए किए गए विशेष उपाय

छावनी औषधालय के आर.एम.ओ. द्वारा वरिष्ठ नागरिकों का नियमित स्वास्थ्य परीक्षण किया जाता है साथ ही उन्हें उपलब्ध औषधियाँ निःशुल्क प्रदान की जाती हैं।

(iii) मोबाईल डिस्पैन्सरी

छावनी औषधालय हेतु एम्बुलैन्स की सुविधा प्रदान की जा रही है।

(iv) विशेष चिकित्सा शिविर

स्कूली बच्चों का नियमित स्वास्थ्य परीक्षण किया जाता है एवं छावनी औषधालय द्वारा वर्ष के दौरान चिकित्सा कैम्प का आयोजन किया गया।

(v) छावनी परिषद के कर्मचारियों एवं उनके आश्रितों हेतु चिकित्सा सम्बन्धी सावधानी के उपाय

छावनी परिषद के कर्मचारियों एवं उनके आश्रितों को अत्यधिक सुविधायें उपलब्ध कराते हुए उनका सामान्य परीक्षण कर निःशुल्क दवाएं उपलब्ध करायी जाती हैं। छावनी परिषद के कर्मचारियों एवं उनके आश्रितों को स्वास्थ्य पुस्तिकायें प्रदान की जा चुकी हैं। वार्षिक स्वास्थ्य परीक्षण चरण बद्ध तरीकें से किया जा रहा है।

10. सामान्य प्रशासन

(i) जन शिकायत निवारण प्रणाली

जन सामान्य की शिकायतों के निवारण हेतु कार्यालय ने ऑन लाईन शिकायत दर्ज करने हेतु (समाधान) वेबसाईट का प्रयोग किया जा रहा है। जिसमें समय-समय पर जनता द्वारा शिकायतें दर्ज करायी जाती हैं। शिकायतों का निवारण समय से कर दिया जाता है।

(ii) खातों की लेखा-परीक्षा

अप्रैल 2018 से सितम्बर 2018 तक लेखा परीक्षा पूर्ण किया जा चुका है। अक्टूबर 2018 से सितम्बर 2019 हेतु लेखा परीक्षण एस.एल.एस. द्वारा प्रारम्भ किया गया कोरोना महामारी के चलते एल.ए.ओ. द्वारा लेखा परीक्षा पूर्ण नहीं किया जा सका।

(iii) ABAS

दिनांक 1 अप्रैल 2020 से एक्यूरेल बेस्ड अकाउन्टिंग सिस्टम ABAS में कार्य प्रारम्भ कर दिया गया है।

(iv) सार्वजनिक हित में किए गये अन्य प्रयास

सिटिजन चार्टर लागू किया गया है। न्यूनतम दरों पर जाँच हेतु छावनी औषधालय में एक पैथोलॉजी लैब एवं एक्स-रे लैब की सुविधा उपलब्ध करायी गयी है। छावनी औषधालय द्वारा बेहतर स्वास्थ्य सेवाएँ देने के उद्देश्य से एम्बुलेन्स सेवा भी प्रदान की जा रही है। छावनी परिषद के नवनिर्मित बहुउद्देशीय भवन में आम जनता के लिए व्यायामशाला (जिमनेजियम) उपलब्ध कराया गया है। बाजार क्षेत्र में दो वाटर एटीएम स्थापित किये गये हैं।

11. भूमि रिकार्ड प्रबंधन तथा दस्तावेजों का डिजिटिजेशन

(i) रक्षा भूमि के क्रियान्वयन की स्थिति

रक्षा भूमि की 5.0 संस्करण पर कार्य किया जा रहा है। रक्षा भूमि के 5.0 संस्करण में सभी प्रविष्टियां की जा रही हैं।

(ii) डॉक्यूमेंट मैनेजमेन्ट सिस्टम

डॉक्यूमेंट मैनेजमेन्ट सिस्टम इन्स्टाल किया जा चुका है एवं डीएमएस पर कार्य भी किया जा रहा है।

(iii) कार्यालय कार्य के ऑटोमेशन हेतु उठाए गए कदम

समस्त अनुभागों में इन्टरकॉम, सी0सी0टी0वी0 कैमरा एवं कम्प्यूटरों को स्थापित किया गया है। समस्त अनुभाग को उचित देख-रेख हेतु डिजिटल कैमरा उपलब्ध कराये गये हैं। अनुभागों को आसानी से कार्यों के सम्पादन हेतु विभिन्न यन्त्र उपलब्ध कराये गये हैं साथ ही छवनी परिषद के विभिन्न कर/शुल्क आदि जमा किये जाने हेतु ऑनलाईन पेमेन्ट गेटवे भी प्रारम्भ किया जा चुका है।

कम्प्यूटर में डाक मैनेजमेन्ट सिस्टम पर दैनिक रूप से प्राप्त होने वाली सभी डाकों की प्रविष्टी की जा रही है एवं यथासमय डाकों का निस्तारण किया जा रहा है।

कैशलेस पेमेन्ट को बढ़ावा देने के उद्देश्य से कार्यालय में शुल्क आदि के भुगतान हेतु पी.ओ.एस. मशीन लगायी गयी है।

फाईल ट्रैकिंग सिस्टम प्रारम्भ कर दिया गया है।

कम्प्यूटराईज्ड टैक्स एवं नॉन टैक्स रसीद प्रदान की जा रही हैं

(iv) कार्यालय दस्तावेजों का डिजिटलईजेशन

तृतीय चरण का डिजिटलईजेशन का कार्य पूर्ण किया जा चुका है।

12. बाजार

परिषद 138 दुकानों का रखरखाव करती है। इसके अतिरिक्त मांस, चिकन एवं मछली की 08 दुकानें एवं 02 सब्जी बाजार का भी रख-रखाव करती है जिसमें 16 दुकाने हैं।

13. अग्निशमन— राज्य सरकार द्वारा कुमपुर बाजार, रानीखेत में एक पूर्ण फायर स्टेशन स्थापित किया गया है। परिषद में एक वनराजिक, एक उप वनराजिक, दो वनदरोगा, छः वनरक्षक हैं। ग्रीष्मकाल में 25 फायर वॉचरों को दैनिक मजदूरी के आधार पर नियुक्ति कर जंगल में लगने वाली आग से जंगल की रक्षा की जाती है। समय समय पर फायर ब्रिगेड की सहायता ली जाती है।

14. जन्म एवं मृत्यु

वर्ष के दौरान 181 जन्म एवं 85 मृत्यु के पंजीकरण किए गए।

RANIKHET

1. CONSTITUTION OF THE BOARD

Ranikhet Cantonment is a Category-II Cantonment Board. The Board consists of 14 members including 7 elected members. The following held the offices of:

President	Brig G.S. Rathore	01-04-2019 to 31-03-2020
Chief Executive Officer	Abhishek Azad	01-04-2019 to 31-03-2020

2. ELECTIONS

Cantt Board General Election was not conducted during the year.

3. REVENUE

(i) Measures taken to Augment Revenue

All out efforts were made to collect maximum revenue from Property Tax ,Adventure Park Ranijheel, rent from Himshila Guest House, Tehbazari fee, entry fee in Ashiyana Park, Mutation fee, rent from Multipurpose Hall, parking fee etc. Rates of the assement have been enhanced @ 25% for commercial and 15% domestic purpose.

(ii) Comparison of Tax Rates with Neighboring Municipality Tax Rates.

House tax, water tax, scavenging tax, profession tax, dog tax, cycle tax, show tax are levied in Cantonment. Water tax, scavenging tax, profession tax and cycle tax are not levied in the neighbouring municipality. Rates of cantt board in comparison to neighbouring municipality are on same level.

(iii) Percentage recovery of Property Tax against total demand during the year.

57.00 %.

4. WATER SUPPLY

Water is being supplied to the civil population by the Cantonment Board under bulk water supply agreement with the MES. Moreover the Board has its own water supply system at Devi Dhunga Water Supply Scheme & from Natural Spring. Around 97 liters water is supplied per day per capita.

5. PUBLIC WORKS

Detail of amount spent on pubic works during the year:-

(i) Buildings	Rs.	0.00
----------------------	------------	-------------

(ii)	Roads	Rs..	0.00
(iii)	Drains	Rs..	0.00
(iv)	Water Supply	Rs.	0.00
(v)	Stores	Rs.	6,43,670.00
(vi)	Miscellaneous improvement works	Rs..	0.00

6. EDUCATION

(i) Schools

The Cantonment Board maintains one Inter College, one Junior High School and four Primary Schools.

Total 366 students are enrolled in 06 School of Cantonment Board during the year 2019-20. Out of which 92 students are new enrollment in Cantt Schools.

(ii) School Management Committee

School Management Committees have been constituted. SMCs meetings are conducted regularly. Proceedings of SMC's are being put before the Board for necessary action/order.

(iii) Vocational Training

Vocational Courses are being run for school students as well as for weaker sections of society. There are 28 students in computer, 15 students in tailoring and 18 students in beautician streams in vocational training centre.

(iv) Promotion of Education

Mid-day-meal scheme has been implemented successfully for the students of Primary Schools.

Free uniform, track suit and shoes are being provided to the students of class 01 to 08.

Scholarship is provided by the State Govt. to the SC/ST students.

Education is provided to the students by modern teaching aids i.e. LED screen, Internet, Projector etc.

Free admission and free education is available to motivate the public regarding girl education.

Skill Development Centre is being run to prepare the students for the practical world, wherein training of computer, beautician and tailoring courses is being provided to the students.

Various competitions have been organized for overall development of students. Prizes have been given to the best performing students.

Regular health checkup of the students is being done and the Deworming Tablet and Vitamin A Tablets are being issued to the students.

(v) Other Initiatives to Promote education

Regular efforts are being made to enhance the strength of students in Cantt Schools. Free admission is being provided to the students. Benefit of Gauri Kanya Dhan Scheme of State Govt. is being given to the girls students of Cantt Schools.

7. SPECIAL MEASURES FOR CHILDREN

Differently abled children.

For the welfare of Differently abled children a centre named Sharthak have been started by the Cantonment Board Ranikhet and around 52 children have been benefited by this centre.

Medical facilities are being provided to the students through Cantt. Board Dispensary and Health Card and Health Diary have been issued to all the students.

8. ENVIRONMENT AND SANITATION

(i) General Sanitation

The General sanitary condition of Cantonment Board is satisfactory. Cantonment Board, Ranikhet has secured 13th Rank (All India Cantonment Board Rank) in Swachh Survekshan 2019.

Cantonment Board, Ranikhet has been declared open defecation free area w.e.f. 31st Aug 2017 and latest recertification of Ranikhet Cantt as ODF area has also been done on 17th Dec. 2019.

(ii) Ban on Use of Polythene

Use of polythene bags is totally banned. A team has been constituted by this office for the visit of Cantonment area time to time for catching the offenders.

(iii) Efforts being made to Improve Solid Waste Management

Front side of Waste Processing Site developed as beautiful Park. A shed has been installed at waste processing site for segregation of waste. Aerobic Composting is being done for proper disposal of bio degradable waste. 52 compost pits have been made in residential areas, so that compost can be made on the site and expenditure in transportation can be reduced.

Vertical Hydraulic Compactor has been installed for proper disposal of waste. Plastic waste is being sent for recycling after compacting through Vertical

Hydraulic Compactor for proper disposal of plastic waste.02 E-Rickshaw have been purchased through MLA's fund for Door to Door garbage collection in Sadar Bazar.

(iv) Specials efforts for prevention of Corona Virus

All areas under cantonment limit are being sanitized regularly. To prevent the spread of Corona Virus regular announcement are being made regarding wearing of face mask, regular hand washing, use of hand sanitizer and social distancing. Protective gears (PPE) have been provided to all the staff.

(v) Tree Plantation

Cantt. Board, Ranikhet is maintaining reserved forest of 2534.41 acres. Total 10000 saplings were planted during the year. Survival rate was 95.5%

14000 different flower plants have been seeded at Company Bagh for plantation in upcoming monsoon season.

15 old *Chal Khal* have been renovated and 15 new *chal khal* have also been prepared for increasing of capacity of water storage.

9. PUBLIC HEALTH

(i) Hospitals and Dispensaries

The Board maintains a dispensary of its own, consisting of one Doctor, one Pharmacist, one Vaccinator, one Midwife, one Dai and one Peon. During the year 14739 patients were treated and were supplied free medicines.

Low cost Basic Path Lab and X-Ray Lab is being run at Pt. Madan Mohan Upadhyaya Cantt Dispensary Ranikhet, for which one lab technician, one x-ray technician and one ward boy has been engaged on purely temporary basis through outsourcing agency.

(ii) Special Measures for Senior Citizens.

Senior Citizens are checked up thoroughly by the RMO & free medicines are distributed to them.

(iii) Mobile dispensary

Ambulance facility is being provided for Cantt Dispensary.

(iv) Special Medical Camps

Routine Medical check up of school children is regularly carried out. Free Health Checkup were organized during the year.

(v) Health Care Measures for Cantonment Board Employees & their Dependents.

Much care has been taken for the Cantonment Board Employees and their dependents through their routine check-up and providing free medicines to them. Health Diaries have been provided to the Cantt. Board employees & their dependents. Annual medical health check up is being conducted in phase manner.

10. GENERAL ADMINISTRATION.

(i) Public Grievances Redressal Mechanism

The Samdhan (Online complaining system for general public) is being used for complaints, in which complaints are registered by the general public time to time and are also disposed timely.

(ii) Audit of Accounts

The Audit for April 2018 to Sept. 2018 has been completed. Audit for Oct 2018 to Sept, 2019 was started by the audit authority and SLA has audited the documents but due to COVID-19, the LAO could not finalize the audit.

(iii) ABAS

Accrual Based Accounting System has been implemented w.e.f. 1st April, 2020.

(iv) Steps taken for public welfare

The Citizen Charter is implemented. Low cost Path Lab and X-Ray Lab is being run at Cantt Dispensary, Ranikhet. Ambulance service is being provided for better health facilities in Cantt Area. One Gymnasium has been started in Multipurpose hall of cantt board. Two water ATMs have been installed in Cantt Area.

11. LAND RECORDS MANAGEMENT AND MODERNIZATION.

(i) Status of Raksha Bhoomi Implementation.

Raksha Bhoomi version 5.0 has being run and all entries are being made on Raksha Bhoomi 5.0.

(ii) Document Management System.

Document management system software has been installed and work on DMS is being carried out.

(iii) Steps taken to automate office processes.

Intercom, CCTV Camra, Computers installed in all sections. Digital camra has been provided to every section for proper monitoring. Various equipments have been provided to sections for smooth functioning. An online payment gateway has been started for online submission of various tax/fees in cantt board.

Daily entry of all daks in Dak Management System is being done regularly and timely disposal of dak is being done.

POS machine has been installed in Cantt Office for promotion of cashless payments.

File Tracking System has been implemented.

Computerized Taxes and non taxes bill and receipt are being generated.

(iv) Digitization of office records

Digitization work of 3rd phase has been completed.

12. MARKETS

The Board maintains 138 shops. Besides, the board also maintains 8 meat shops and two vegetable markets with 16 shops.

13. FIRE FIGHTING

State Government is establishing a full-fledged fire station at Kumpur Bazar, Ranikhet. The Board has 1 Forest Ranger, 1 Deputy Ranger, 02 Foresters and 6 Forest Guards. The incidents of forest fire are controlled by employing 25 fire watchers in summer months on daily wages. The help of fire brigade is also taken from time to time.

14. BIRTHS AND DEATHS

181 births and 85 deaths are registered during the year.
